
ENTE PARCO NATURALE REGIONALE 
DEL MONTE SAN BARTOLO 

REGIONE MARCHE 
 

N. protocollo 360/2024 

N deliberazione      7 

Data della deliberazione  17.04.2023 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 

OGGETTO:  approvazione dello schema di Avviso per la formazione di due short list, 
denominate “Guide Ambientali” e “Guide Turistiche”, che l’Ente Parco 
utilizzerà per collaborazioni in materia di educazione ambientale, storia e 
cultura del territorio del Parco. 

 

L’anno duemilaventiquattro il giorno 17 del mese di aprile alle ore 17,30 in Pesaro, presso 
la sede dell’Ente Parco in Fiorenzuola di Focara, Piazza Alighieri n.1 a seguito di regolare 
convocazione (prot. n. 360 del 12.04.2024), si è riunito il Consiglio Direttivo dell'Ente Parco 
Naturale Regionale del Monte San Bartolo con le presenze sotto indicate: 
 

   P. A. 

1) Buttafarro Gaetano  Consigliere X  

2) Cipolletta Rosalia Consigliere X  

3) Ciuffolini Santino Consigliere X  

4) Garattoni Gianluigi Consigliere X  

5) Leva Silvano Presidente X  

6) Mariani Stefano Consigliere X  

7) Sanchioni Matteo Consigliere X  

 
 
Il Presidente Silvano Leva, preso atto che ricorrono i presupposti per la validità della seduta, 
dichiara aperti i lavori circa l’argomento in oggetto. 
 
Si precisa che tutti i consiglieri partecipano alla seduta in presenza.  
 
Partecipa alla seduta il Responsabile amministrativo Marco Maria Scriboni con funzioni 
verbalizzanti. 
  
Sono altresì presenti: 
Fabrizio Furlani, tecnico incaricato; 
Gabriele Angelini, revisore dei conti; 
Laurent Sonet, dipendente dell’ente; 
Francesco Gennari, dipendente dell’ente. 
 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 



Vista la proposta di deliberazione avanzata dal Direttore Amministrativo, che si allega al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale; 
 
Sentita l’illustrazione del Direttore della suddetta proposta; 
 
Ascoltati gli interventi dei Consiglieri ed il dibattito conseguente; 
 
Visti gli allegati pareri di regolarità tecnica; 
 
Visto il vigente Statuto dell’Ente Parco 
 
Con voti UNANIMI espressi in forma palese 
 

DELIBERA 
 

1) DI RITENERE La premessa quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 

 
2) DI APPROVARE lo schema di Avviso per la formazione di due short list, 

denominate “Guide Ambientali” e “Guide Turistiche”, che l’Ente Parco 
utilizzerà per collaborazioni in materia di educazione ambientale, storia e 
cultura del territorio del Parco. 

 
3) DI PRECISARE che il predetto schema di Avviso viene allegato al presente atto, 

del quale ne costituisce parte integrante e sostanziale (Allegato 1). 
 

4) DI PROVVEDERE alla pubblicazione del suddetto schema di Avviso all’Albo 
pretorio informatico dell'Ente Parco e sul sito istituzionale per 30 giorni 
consecutivi. 

 
5) DI STABILIRE che il responsabile del procedimento potrà, se necessario, 

apportare modifiche non sostanziali allo schema di Avviso allegato al presente 
atto. 

 
==================================================================== 
PARERE ai sensi dell’art. 16 comma 1 lett. d), L.R. n. 20/2001 
 
Il sottoscritto esprime parere favorevole sul presente atto in ordine alla regolarità tecnica e 
sotto il profilo di legittimità. 
 
      Il Responsabile amministrativo  

Marco Maria Scriboni 
 

==================================================================== 
==================================================================== 
Letto, approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE                                              IL DIRETTORE   
Silvano Leva                                                                     Marco Maria Scriboni 
 

==================================================================== 



==================================================================== 
 

Il sottoscritto certifica che la suddetta deliberazione è stata pubblicata per copia il giorno 
18.04.2024 all’albo pretorio, ove rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Pesaro lì, 18.04.2024        IL DIRETTORE 
     Marco Maria Scriboni 

 

=================================================================== 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ENTE PARCO NATURALE REGIONALE 
DEL MONTE SAN BARTOLO 

Regione Marche 
 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  
Predisposta dal Direttore Amministrativo dell’Ente. 
 
Oggetto: Approvazione dello schema di Avviso per la formazione di due short list, 
denominate “Guide Ambientali” e “Guide Turistiche”, che l’Ente Parco utilizzerà per 
collaborazioni in materia di educazione ambientale, storia e cultura del territorio del 
Parco. 
==================================================================== 
 
PREMESSO che il territorio del Parco Naturale Regionale Monte San Bartolo, per le sue 
valenze ambientali, paesaggistiche e storico-culturali, è assiduamente frequentato da 
scolaresche e gruppi organizzati durante tutto l’anno.  
 
CONSIDERATO che i suddetti gruppi richiedono all’Ente Parco il supporto di personale 
qualificato in materia ambientale e storico-culturale per lo svolgimento delle visite all’interno 
del territorio del Parco. 
 
RISCONTRATA pertanto la necessità di individuare le seguenti figure professionali, come 
definite dalla L.R. 9/2006: 
1) “Guide Ambientali”: figure professionali che, ai sensi dell’art. 46, comma 4 della L.R. 

9/2006, accompagnano persone singole o gruppi di persone in ambienti naturali o di 
interesse per l’educazione ambientale, utilizzando preferibilmente la rete sentieristica 
del Parco, illustrandone le caratteristiche territoriali, gli aspetti ambientali e storico-
antropologici. Tali figure svolgono inoltre attività di didattica ambientale (es.: corsi per 
miniguide, lezioni a scolaresche, laboratori ambientali, ecc..); 

2) “Guide Turistiche”: figure professionali che, ai sensi dell’art. 46, comma 1 della L.R. 
9/2006, accompagnano persone singole o gruppi di persone nelle visite ad opere d’arte, 
monumenti, musei, gallerie, mostre, esposizioni, scavi archeologici, luoghi di culto, ville, 
giardini ed ogni altro sito di interesse storico, artistico e culturale, illustrandone le 
caratteristiche storiche, artistiche, paesaggistiche e naturali, nonché quelle demo-
etnoantropologiche e socio-economiche del territorio. 

 
DATO ATTO che per individuare le figure professionali, è necessario indire un apposito 
Avviso finalizzato alla formazione di short list di “Guide Ambientali” e “Guide Turistiche”, che 
avranno una durata di tre anni a decorrere dalla loro approvazione, che l’Ente Parco 
utilizzerà per collaborazioni in materia di educazione ambientale, storia e cultura del 
territorio del Parco Naturale Regionale Monte San Bartolo. 
 
ACCERTATA l’oggettiva impossibilità di utilizzare le risorse umane disponibili all'interno 
dell'Ente, visto l’elevato numero di scolaresche e di gruppi organizzati che richiedono 
annualmente il supporto dell’Ente per la fruizione dell’area protetta.  
 
VISTO il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi dell'Ente Parco, approvato 
con deliberazione di Consiglio Direttivo n. 24 del 19.07.2023 
 
 
Per quanto sopra esposto, 



PROPONE 
 

6) DI RITENERE La premessa quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 

 
7) DI APPROVARE lo schema di Avviso per la formazione di due short list, 

denominate “Guide Ambientali” e “Guide Turistiche”, che l’Ente Parco 
utilizzerà per collaborazioni in materia di educazione ambientale, storia e 
cultura del territorio del Parco. 

 
8) DI PRECISARE che il predetto schema di Avviso viene allegato al presente atto, 

del quale ne costituisce parte integrante e sostanziale (Allegato 1). 
 

9) DI PROVVEDERE alla pubblicazione del suddetto schema di Avviso all’Albo 
pretorio informatico dell'Ente Parco e sul sito istituzionale per 30 giorni 
consecutivi. 

 
10) DI STABILIRE che il responsabile del procedimento potrà, se necessario, 

apportare modifiche non sostanziali allo schema di Avviso allegato al presente 
atto. 

 
 
 
==================================================================== 
 
PARERI ai sensi l'art. 16 comma 1, lettera d) della L.R. 20/2001 
 
Il sottoscritto esprime parere favorevole sul presente atto in ordine alla regolarità tecnica e 
sotto il profilo di legittimità. 
  
       IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 
                  F.to Marco Maria Scriboni 
====================================================================  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Allegato 1 
 

ENTE PARCO NATURALE REGIONALE DEL MONTE SAN BARTOLO 
REGIONE MARCHE 

 
AVVISO DI SELEZIONE PUBBLICA 

 
Per la formazione di due short list, denominate “Guide Ambientali” e “Guide 
Turistiche”, che l’Ente Parco utilizzerà per collaborazioni in materia di educazione 
ambientale, storia e cultura del territorio del Parco. 

 
ARTICOLO 1 – OGGETTO 

1. Il presente Avviso di selezione è finalizzato alla formazione di short list di “Guide 

Ambientali” e “Guide Turistiche”, che l’Ente Parco utilizzerà per attività di collaborazione 

in materia di educazione ambientale, storia e cultura del territorio del Parco Naturale 

Regionale Monte San Bartolo. 

 
ARTICOLO 2 – AMBITI DI ATTIVITA’ 

1. A seguito del presente Avviso l’Ente Parco istituisce le seguenti short list : 

- 1 “Guide Ambientali”: figure professionali che, ai sensi dell’art. 46, comma 4 della L.R. 

9/2006, accompagnano persone singole o gruppi di persone in ambienti naturali o di 

interesse per l’educazione ambientale, utilizzando preferibilmente la rete sentieristica 

del Parco, illustrandone le caratteristiche territoriali, gli aspetti ambientali e storico-

antropologici. Tali figure svolgono inoltre attività di didattica ambientale (es.: corsi per 

miniguide, lezioni a scolaresche, laboratori ambientali, ecc..); 

- 2 “Guide Turistiche”: figure professionali che, ai sensi dell’art. 46, comma 1 della L.R. 

9/2006, accompagnano persone singole o gruppi di persone nelle visite ad opere d’arte, 

monumenti, musei, gallerie, mostre, esposizioni, scavi archeologici, luoghi di culto, ville, 

giardini ed ogni altro sito di interesse storico, artistico e culturale, illustrandone le 

caratteristiche storiche, artistiche, paesaggistiche e naturali, nonché quelle demo-

etnoantropologiche e socio-economiche del territorio. 

 
ARTICOLO 3 - REQUISITI D’ACCESSO 

1. Possono presentare richiesta i soggetti in possesso dei seguenti requisiti: 

a) cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione europea;  

b) godimento dei diritti civili e politici;  

c) non siano stati esclusi dall’elettorato politico attivo; 

d) non abbiano riportato condanne penali e non siano destinatari di provvedimenti che 

riguardano l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti 

amministrativi iscritti nel casellario giudiziale; 

e) non siano stati destituiti o dispensati dall’impiego presso una Pubblica 

Amministrazione; 

f) non siano stati dichiarati decaduti o licenziati da un impiego statale; 



g) non si trovino in situazione di incompatibilità, ovvero, nel caso in cui sussistano cause 

di incompatibilità, si impegnano a comunicarle espressamente e tempestivamente, al 

fine di consentire l’adeguata valutazione delle medesime; 

h) non si trovino in situazioni di conflitto di interessi, neanche potenziale, che possano 

interferire con l’esercizio dell’incarico; 

i) diploma di istruzione secondaria di secondo grado di durata quinquennale rilasciato 

da istituto statale o paritario o di equivalente diploma conseguito in stato estero o 

laurea; 

j) possesso dei seguenti attestati rilasciati dalla Regione Marche, ai sensi della L.R. n. 

9/2006 e della DGR Marche n. 1255 del 26/09/2011: 

- per le “Guida ambientali”, attestato di “Guida naturalistica o ambientale 

escursionistica”; 

- per le “Guide Turistiche”, attestato di “Guida turistica”.  

2. I requisiti per l’ammissione di cui al presente articolo devono essere posseduti e 

comprovati alla data di scadenza del termine utile per la presentazione delle domande di 

cui al presente Avviso. L’accertamento della mancanza di uno solo dei requisiti prescritti 

per l’ammissione, sarà motivo di esclusione dalla selezione. 

3. L’Ente Parco potrà procedere, ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 e ss.mm.ii., in qualsiasi 

momento alla verifica dei requisiti dichiarati, con l’avvertenza che nel caso di 

accertamento di dichiarazioni non veritiere, si procederà alla cancellazione dall’elenco ed 

agli adempimenti conseguenti. 

4. I partecipanti alla selezione attestano il possesso dei sopraelencati requisiti di 

partecipazione mediante dichiarazione sostitutiva, ai sensi del D.P.R. 445/2000, 

contenuta nella domanda di candidatura. 

 
ART. 4 - PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE 

1. I soggetti interessati dovranno presentare apposita richiesta utilizzando il modello di 

domanda di cui all’Allegato 1 del presente Avviso, ad oggetto “Candidatura per la 

formazione di elenchi di “Guide ambientali” e “Guide Turistiche” del Parco Naturale 

Regionale Monte San Bartolo”. 

2. La domanda d'iscrizione dovrà essere presentata e sottoscritta dal soggetto richiedente 

e dovrà pervenire entro le ore 13:00 del giorno ____________ e potrà essere 

consegnata a mano, a mezzo raccomandata (farà fede la data del timbro postale) o 

tramite PEC (parcosanbartolo@pec.it). 

3. Se la domanda non sarà pervenuta a questo Ente entro i termini temporali sopra indicati, 

il candidato sarà escluso dalla selezione. L’Ente Parco non risponderà dei disguidi non 

imputabili ai propri uffici. 

4. La domanda d’iscrizione dovrà essere corredata dai seguenti documenti: 

a) Documento d’identità in corso di validità (o documento di riconoscimento equipollente) 

del richiedente (art. 38, comma 3, del D.P.R. 445/2000); 



b) Curriculum vitae (possibilmente in formato europeo) datato e sottoscritto dal soggetto 

richiedente, da cui sia possibile rilevare l’esperienza maturata nell’ambito oggetto di 

richiesta (comunque non vincolante ai fini dell’iscrizione in elenco). 

a) domanda non sottoscritta; 

b) domanda difforme dalla modulistica contenuta nel presente Avviso. 

5. Il professionista riceverà comunicazione nel caso di non accoglimento della domanda. 

 
 

ART. 5 - TRATTAMENTI DATI PERSONALI 
1. Ai sensi dell'art. 13 del codice in materia di protezione dei dati personali (D.lgs. n. 

196/2003) modificato dal D.Lgs 101/2018 di adeguamento al Reg. UE n.679/2016 

GDPR si forniscono le seguenti informazioni:  

- l'Ente Parco Naturale San Bartolo, in qualità di titolare del trattamento, utilizzerà i dati 

personali forniti dai candidati solo ed esclusivamente ai fini del conferimento del 

suddetto incarico e per le finalità inerenti alla gestione dello stesso; 

- il trattamento sarà effettuato con l'ausilio di mezzi informatici;  

- in ogni momento gli interessati potranno esercitare i propri diritti nei confronti del 

titolare del trattamento ai sensi del D.Lgs. n. 196/2003 modificato dal D.Lgs 101/2018 

di adeguamento al Reg. UE n.679/2016 GDPR. 

 
ART. 6 - NORME DI SALVAGUARDIA 

1. L’Ente Parco si riserva in qualsiasi momento, per giustificati motivi, il diritto di 

sospendere, interrompere, modificare o cessare la presente selezione, senza che ciò 

possa costituire diritto o pretesa di qualsivoglia natura. 

 
ART. 7 - INFORMAZIONI 

1. Per ulteriori informazioni e delucidazioni nonché per la consultazione delle norme citate 

nel presente avviso di selezione, gli interessati potranno rivolgersi all’Ente Parco nei 

seguenti orari: dalle ore 9,00 alle ore 13,00 dal lunedì al venerdì; referente: Sonet 

Laurent: 0721.268426, email: ambiente@parcosanbartolo.it). 

2. L'intero testo è consultabile su Internet al sito del Parco al link: 

https://www.parcosanbartolo.it/ 

 
ART. 8 - PUBBLICAZIONE 

1. Il presente Avviso verrà pubblicato sul sito dell’Ente Parco per 30 giorni. 

 
    Il Direttore dell’Ente Parco  

Marco Maria Scriboni 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Allegato: Schema di Domanda di partecipazione 
 
       Spett.le 
       Ente Parco Naturale Regionale Monte San 
Bartolo 
       Viale Varsavia sn – 61121 PESARO 
       PEC: parcosanbartolo@pec.it 
 
 
Il/La sottoscritto/a 
________________________________________________________________________
__  
nato/a a ________________________ il____________________ residente 
a___________________________ Provincia di ___________________ Via/Piazza 
_______________________________________________n. _________ Codice Fiscale 
________________________________________________________,  
 
consapevole che la falsità in atti e le dichiarazioni mendaci sono punite ai sensi del codice 
penale e delle leggi speciali in materia e che, laddove dovesse emergere la non veridicità di 
quanto qui dichiarato, si avrà la decadenza dai benefici eventualmente ottenuti ai sensi 
dell’art. 75 del d.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000 e l’applicazione di ogni altra sanzione 
prevista dalla legge, nella predetta qualità, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 46 e 47 del 
d.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000, 
 

CHIEDE 
 
di essere ammesso/a a partecipare alla procedura in oggetto, ovvero alla formazione di una 
short list per: 
 

 Guide Ambientali, ai sensi dell’art. 46, comma 4 della L.R. 9/2006 

 

 Guide Turistiche, ai sensi dell’art. 46, comma 1 della L.R. 9/2006 

 
 
A tal fine, dichiara, sotto la propria responsabilità: 
1. che i recapiti presso i quali si intendono ricevere le comunicazioni sono i seguenti: 

 residenza: _____________________________________________________________ 
 indirizzo posta elettronica ordinaria: ________________________________________ 
 indirizzo posta elettronica certificata (PEC): __________________________________ 
 numero di telefono: _____________________________________________________, 
autorizzando espressamente l’Ente Parco all’utilizzo dei suddetti mezzi per effettuare le 
comunicazioni; 
 
2. di essere informato/a che l’Ente Parco non sarà responsabile per il caso di dispersione 

di comunicazioni dipendente da mancata o inesatta indicazione dei recapiti di cui al 

comma 1, oppure da mancata o tardiva comunicazione del cambiamento degli stessi; 

3. di aver preso visione dell’Avviso e di accettare tutte le condizioni ivi contenute; 

4. di aver preso visione dell’informativa di cui all’art. 10 dell’Avviso; 



5. di prestare il proprio consenso, ai fini dell’espletamento della procedura in oggetto e del 

successivo conferimento dell’incarico, al trattamento dei propri dati personali ai sensi 

dell’art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679 e del d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196. 

 
Ai fini della partecipazione alla procedura in oggetto, il sottoscritto 
 

DICHIARA ALTRESÌ 
 
di possedere i requisiti di ammissione alla selezione in oggetto di cui all’art. 3 dell’Avviso e, 
nello specifico, di:  
a) avere la cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione europea;  

b) avere il godimento dei diritti civili e politici;  

c) non essere stato escluso/a dall’elettorato politico attivo; 

d) non aver riportato condanne penali e di non essere destinatario/a di provvedimenti che 

riguardano l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti 

amministrativi iscritti nel casellario giudiziale; 

e) non essere sottoposto/a a procedimenti penali [o se sì a quali]; 

f) ovvero, nel caso in cui sussistano situazioni di incompatibilità, che le stesse sono le 

seguenti: 

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________ 

g) essere in possesso del requisito della particolare e comprovata specializzazione anche 

universitaria strettamente correlata al contenuto della prestazione richiesta [la previsione 

del requisito dipende dalla specificità dell’incarico e dalla conseguente esigenza di 

ricorrere a soggetti esterni, come indicato nell’art. 7, comma 6, del d.lgs. n. 165/2001]; 

h) [eventuale] possedere il seguente titolo accademico o di studio [inserire il titolo richiesto 

ai fini della partecipazione alla procedura in oggetto]; 

i) [inserire ulteriori requisiti e certificazioni qualora ritenuti necessari, in conformità alle 

esigenze dell’Ente Parco e tenuto conto delle specificità dell’incarico da affidare. 

 
Si allega alla presente curriculum vitae sottoscritto contenente una autodichiarazione di 
veridicità dei dati e delle informazioni contenute, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 
445/2000, nonché fotocopia del documento di identità in corso di validità. 
 
 
Luogo e data        Firma del Partecipante 
_______________,     ______________
 _________________________ 
 
 


